¶ Emplastrum dicitur dura cōfectio apostolicon. i. supia positum vel supra missum interpretat. Silbertus de anglia in cap. de vulneribus in partibus interiorib⁹ h⁹ vnam aliam descriptionē que eadem est: hoc emplastrum multum est in vsu.

¶ Propoleum vel ppolcoos fm cōpositorem est sanus huc cera. Sil. ibidē dicit q̄ propoleos est cera: 2 sed hoc nō approbatur a sapientibus: nam ppolcoos est fordidus alieariorū apum que vocatur mūm qđ pper per Dias. qui de cera. ppolet singularē facit cap. 2. 2. qđ dicit qđ viscus est ruffa: 2 adorata sicut florā: 2 mollis 2 valde quā manibus ū volueris duces vt florā: 2. h⁹ dicit esse cera que apud Aut. in secundo cano. 2. 2. mūm. vbi sic inquit qđ mūm purū est partes de mūm apum in quibus faciunt ona 2 pullos: 2 ad. 2. 2. mcl. 2 mī quidē nigrū est fordes fenestrarū 2 pccrarū 2 foins carum. Auerois in quinta col. 2. 2. mūm. i. cera citrinis. Sera. in ca. de cera: de ipso mūm loquit: 2 inquit ex auritate Dias sed mūm est superfluitas 2 fordes quā apes plicunt extra domicilia sua 2 reperit in alucaris: 2 inclinat ex mūm est illud qđ est ruber coloris: 2 odoris boni simile floraci nō dure substātie: s⁹ pōt malaxari sicut florā: hec est fordes vasorū apū que inuenit in ortis alucarioium ipsarū apum: 2 hanc vidē ponere in die. Emplastro nō in cōcipient: nā emplastrum ex ea fedo. 2 attractionium: vt vult cōpositō.

¶ Uiscus quercinus lachrymū est arboris leucē: 2 viridis coloris: intus obfussum: 2 nihil asperū habēs supra de ipso melius ostensum fuit in vnguento quercino. ¶ Lapis calaminaris fm cōpositō: est lapis magnus. Sil. ibidē dicit. lapidis calaminaris. i. calamite qđ apud modernos ignota cōmunitur: 2 lapis calaminaris nō est lapis calamite. i. magnē: imo lapis calaminaris est lapis qui a vulgo calamina d^r. quo tingit ea. in antido. vero vniuersali in: eodē emplastro est positū giro. i. lapis calaminaris. lapis vero calamite est lapis qui attrahit ferrū. fm intentionem Simonis Januili. lapis calaminaris est specia: tūc sicut apparet in cap. de cadimia: 2 apud nos est notum qđ lapis calaminaris 2 lapis calamine idem non sunt.

¶ Calceum non. id. est. ex vltum. Silbertus ibidē dicit. calceum non. i. eris vlt. Diasco. in. c. de erislo dicit quod alij calceum non vocant. 2 sic est.

¶ Lepidos calcis vel lepidos calcu. i. squamma eris: inuenitur aut in aliquibus descriptionib⁹ istius emplastri scriptum lapis calcis: sed debet dicere lepidos calcis: quia Silb. ibidē dicit lepidos calcis. id est. batture eris. Dias. p. de lepidā dicit bona est que ex acuto

cipinto sit que 2 patia dicitur: aut elitis nugar que ex tenero carmine sit: hec apud arabes tubel vocatur seu squamma seu battura. 2. 2. seu cuiusq̄ metalli circa in stans dicit. ferri ferrugo 2 squamma ferri eiusdem sunt virtutes. Idem dicit Mar. silva. tamen alij est erugo: alij ferrugo: 2 alij squama et scoria. nam squamma vel scoria est illud latum vel tenue qđ colat per cōcussionem a ferro ferrugo. est que per excoctionem liquefit a ferro alia vide ibi.

¶ Praxinum viride. fm cōpositō: est flos eris: praxinum autē album est marubium. flos autē eris apud multos est viride eris sed fm Simo. 2a. alij est viride eris alij flos eris: verū hodie pro flore eris viride eris. ponit. inuenitur autem in antido. 3o. Sera. vnguentū de ziniar. i. viride eris. Aut. in. v. ca. habet vnguentum de flore eris qđ idē est: ergo flos eris 2 viride eris idē sunt: vt ostēsum fuit supra verum est qđ Sera. in li. de aggregatione. simplicium facit cap. de ziniar. id est. erugine eris sine viridie eris: 2 alij cap. facit de eris: que ex eo sunt. 2 ibi docet modū faciendi eris: 2 inquit. flos eris fit. fm hūc modū: quādo liquefit in botio metallorū: 2 extrahit a climis: 2 botio aliquātūlū extra in cōse de sub⁹ in fundo: 2 est purificatorū dimittitur in loco vbi colatur: tunc purificatorū eius plicunt sup ipsum aquam dulcem donec coagulat. et faciunt hoc donec infrigidetur. 2 est aqua clara: ex hoc ergo quod accidit. eris aggregatione partium adiunctum fit hec substātia: 2 est flos eris: alia vide ibi.

¶ Emplastrū oxirocicoem ibidē. B. croci pticis naualis: colofonie: cere. añ. 3. iij. terebētinē galbani: armoniaci: mirre olibani mastix. añ. 3. 3. iij. fiat autem hoc modo galbanum 2 armoniacum cōstula in sufficienti acetone ponantur per noctem: 2 mane ponant ad ignē vsq̄ ad liquefactionē: 2 liquefacta colētur p cassiā paruam 2 coquātur iterū vt alio quātūlū cōsumantur: 2 tunc addatur pice naualis bene colata. liquefacta pice adde cerā 2 ea liquefacta addatur colofonia 2 terebētinā: interuallo facto ponat mastix olibanū 2 mirra: 2 semp cū spatula agitādo: ad vltimū cū fuerit bene coctū aqua frigida infundatur. 2 ab aqua extracta manib⁹ exprimantur vt aqua inde exeat 2 sup marmor inunctū oleo laurino cū pulvere croci vsu pposito malaxat: 2 factis magdaleonibus vsui recōdāto.

¶ Istud emplastrū est in vsu maxime fm istā descriptionē: dicit aut oxirocicoem ab ori qđ est actū 2 crocicum a croco d^r. valeat pprie ad h⁹ urā ossū 2 ad dolores corū: 2 ad multa alia. Silb. de anglia in. c. de vulnerib⁹ in partibus exteriorib⁹ h⁹ vñ alia descriptionē que idē est. Bartholomæus montag. in suo antidotario habet vñ alia. sed nō est similis huic nec in vsu est. crocus autē de quo intelligit est croc⁹ orientalis seu cōis qui a vulgo zaffaram dicitur. Papias ait. crocus dicitur ab oppido cicilie quod vocatur coicium.

¶ Emplastrū de caseo fm Rafim in li. de egritudine b⁹ iucturatur in. ca. de cura ppiā lapideitatis. B. caseū antiquū lōgi tps 2 nasturtium. 2 pulueriza simul: postea accipe pedes porci anti qui salti 2 coque cum illa aqua. accipe nasturtiū 2 misce caseū: 2 fac emplastrū super iuncturas lapideas: 2 rumpe cūis et

De coctione eupatorii.

¶ **Et** istud emplastrum non est in usu. eupatorium autem herba apud arabes gasir vocatur. scōs vero circa insulas eupatorium est salvia a gressis qđ non est: vt ostensum fuit supra in confectione de eupatorio.

¶ **Emplastrum fiale pro crepatis. ibidē. ℞. picis natalis. s. vsualis. ℥. iij. litargirij: ar. moniaci: galbani masticis añ. 3. ij. cere albe et rubee: colofonie: id est picis gre. aloes ari stologie longe 2 rotunde añ. ℥. iij. visci queru cini boli añ. 3. vj. gipsi: mirre: thuris ana. ℥. 5. glutinis albotin loti cum aceto. ℥. iij. lum blicorū terrestrium. ℥. iij. radicis consolide maioris et minoris añ. ℥. 5. munnie sanguis nis dracontis bdely ana. ℥. 5. pellis arictine a pilis mundate et frustatim incise partem vnam sanguinis bum ani libram vnam con ficitur sic: buliat pells in aqua quousqz sit li quefacta postea supra addatur predictę glu tinis scriptorū glutinis piscatorū añ. ℥. ij. be ne incorporentur omnia 2 ceteris gummis liquefactis simul 2 pulueribus additis: fiat emplastrū 2 malaretur cum oleo mirtino et fiant magdaleones: 2 ponantur in vase terreo vel cereo: 2 vsui seruentur: et cum opus fuerit super coiso extendantur.**

¶ **Et** istud emplastrū fm intentionē compositorū vsua le pio crepatis. 2 et illud quo vniuerū verū suū est pos situm cerotum ad crepatis colla arictina. in illa descriptione a multis fides qđ erit. scriptio est laudata in illa materia cum scriptis: illam descrip tionem que tibi placet: quoniam amē. in optime.

¶ **Et** istud scriptorū fm multos est. illa que vocat tan rocolla que fit de coctis: sic. in lib. viij. in ca. de cura tione herie huerantico inquit addatur gluten carpentariorū. i. quo lignū connectitur adinuitem 2 glu ten scriptorū als piscatorū. i. colle de piscibus. ergo glu ten scriptorū fm intentionē pisco. est colla piscium. sed fm intentionem Bartholai dicit qđ in isto emplastro trāqz gluten ponitur. ergo non sunt idem.

¶ **Emplastrum de crusta panis. ibidē. ℞. masticis menthe spodi corallorū rub. adalorum rub. 2 albou añ. 3. j. cruste panis affin suse in aceto per mediā horā. ℥. ij. olei de masticis: et citrinorū. ℥. ij. farine ordei quantum sufficit et fiat emplastrum.**

¶ **Et** istud emplastrum apud nos nō est in vsu: panis autem secundū Auicennā in scōo cano. oportet qđ sit panis mundus salitus massam habens confectam ferme tatus coctus bene intus vltimē vna nocte permanēs et nō comedatur calidus sicut est electio panis de similia nutritior est alio: 2 eius nutrimentū est meli. sed est tardior penetratio.

¶ **Emplastrum de caricis fm Leonar. de pre da palea in ca. de cura carbunculi. ℞. caricaruū bene pingulum 2 siccarum lib. 5. ana. pfs. ℥. ij. farine fenugreci 2 seminis lini. ℥. 5. bdely armoniaci galbani añ. ℥. 5. dissoluant**

gumme in oleo lignorum 2 postea simul oia misceantur pingue. tribus prius colatis: et fiat emplastrum addendo farine ordei quod sufficit ad inspissandum.

¶ **Et** istud emplastrū apud chirurgicos est multū in vsu sub noie emplastrū de ficibus. nā carie sunt ficus sice pingue: de quibus Jo. angli in capite de lapideremum inquit: fiat emplastrum de caric. i. de ficibus sicis. ficcus autem pio modo vocantur dunticis vlcerose habentes in Regna sicut ficus: hec apud quosdā vetrica. à porus vocatur.

¶ **Emplastrum mirabile de pentadactylis fm eandem in. c. de medicinis maturatiuis. ℞. granoū mirafolis mūdatorū numero. xxx. amigdalārū dulciorū numero. xx. foliorū rute 2 cicute 2 celidonie añ. ℥. 5. v. arūgie porci. 3. ij. olei edis. q. s. 2 fiat emplastrum fm artez.**

¶ **Et** istud emplastrū nō est in vsu. sed fm intentionē Leo. est mirabile in illa materia ipse vero Leo inquit. empla strum de pentadactylis 2 postea dicit: ℞. mirafolis. scz granoū ipsi: 2 idē est idē. c. de vic. cri. p. puridus mē. alcheria. i. m. raso. ergo ē carā p. illa maior: liber vero qđ de bulchamā. seruitur in trac. n. ponti formā eccorādi grana alcherie: vt inquit ipse est cataputia maior: sicut pentadactylis. c. eius aut spēcies vne sunt. s. maior: 2 minor: de qua Sera. duo cap. facit: vñ in quo dicit caraputia maior est: habet sicut ficus cuius semē est facta ad modum zecharon: que inuenitur sub ventre bestiarum: minor vero est planta habens folia longa in lōgi tudine: vñ digna aut vortū: 2 ambe in hostis nasunt. Et minor apud rusticos herba chagarola vocat. 2 ambe sunt note. Mē. de vrisqz loquitur in capi. de albene fuch. dia. autem herba cum cicū sine sinum agrēm.

¶ **Cicuta autē** verba est que apud dial. conios vocatur. 2 apud Rui. fuchari: sed ipse ignorat: cō vt dictū est in ymaginē de cicuta. 3. ff. Cicuta autē est vicia qđ inter canārū modos lateat in iudicis flagitia nasci arandens calamiqz dicitur. et quom radiceb. expellens. suauissimum succū bibat vnde rvario ait. Indica non magnū ardore arūdo. illa lactis apud radicebus humor. Dulcia cū macqueit sicca edēdēre mella.

¶ **Emplastrum de cētaurea 2 petrū ar. gillatā i. c. de fractura cranei. s. ossis capitis. ℞. cētauree minoris. ℥. 5. v. terperenij p vna noctē in vino albo. deide coquat vsqz ad cōsumptio nē mediētatis vini deinde colat 2 colatur a bulliat vsqz ad mellis spissitudinē. de qua acciptas. ℥. j. cere noue virginis. 3. ij. lactis mulier. ℥. ij. terbetine li. j. cere noue. ℥. ij. resine. ℥. j. j. caris masticis. gāmi arabici. añ. 3. m. s. cez. 2 fiat emplastrū 2 mirabiliter valet.**

¶ **Et** istud emplastrum apud nos non est in vsu. Cētaurea autē maxime minor: est herba 3 fāqz est nota. Serap. autē duo cap: sicut vñ de cētaurea maiore. aliud de minore: sed maior apud nos nō inuenit nec inuenta fuit tempore marci. Minor vero nascitur in locis squosis 2 est similis herbe percon: aut privilegio mōta no hz virgam lōgam quadratū vñ palmi: 2 hāz vrbicum vergente ad purpuratē simle flori plāte que be ambeo 2 hz folia pua oblonga sicut folia ruthe: 2 semē sicut aranum frumentū 2 habet radicem paruum in qua nullum est inuermum. 3 dicit in sine sui libu de virtute cētauree loquitur.

¶ **Lac mileris fm Rui. in. c. de lacte aut. 1. aq. quod melius est omnib. est lac mulierie. 2 meli. est qđ.**

ex vberc fuggendo bibit aut sic mulgetur et melius est qđ vberementis albedinis equi in effluat qđ supynat di stulata figur et non curat. si paltus animalis ipsius planta bona et non est in ipso fapote cyra neus declinatio ad accrositatem aut amaritudinem aut a credum aut odos extrancius horribilis.

Emplastru de betonica. ibide. R. succi betonice: succi plātāginis: succi apij colatoꝝ añ. li. j. resine cere ne. añ. 3. ij. terebētime lib. j. coquant primo vsq ad succoz cōsumptionē: vltio addat terebētime et fiat emplastrū.

¶ Istud emplastrum non est in vsu: maxime apud mediolanenses.

¶ **Betonica** peters est herba que apud India. yetonica vocat. Aucr. in. iij. coll. inquit. alchison que in latino ē de tonica: in perica lingua verubūē. Apud quosdā 3 bi enā lingua bubal. et ab aliqđ dicit lingua equi. vide supra in sirupo de betonica. quēdā aliqđ de ca ostedā. Hec est herba que apud nos in pians inuenitur.

Emplastrū bouinū quo cōmuniter vtimur nos apothecarij fm. Aliso. florē. in lib. vij. in ca. de cura fracture cranei per potionem.

R. matrisilue recentis vel paffe vel etiā sicce ad libitum: et decoque in vino optimo donec minuat tertia pars ipsius deinde coles: et tunc habeas terebētime: et cere citrine. añ. 3. iij. olei rosati. 3. ij. liquefiant: et coletur supra dictum vinū: deinde tam diu cū ipso vino ducatur cum spatula donec infrigidatus fuerit et tunc collige et vtere.

¶ Istud emplastrū fm. sic est: emplastrū quo cōmuniter vtimur: ego vero crutino qđ istud emplastrum sit in vsu in partibus foientis sub oleo emplatri bouini: sed apud nos est vnguentum matrisilue: et sic si lego istud emplastrum bouinum cum vnguento matrisilue qđ supra positum fuit videbis qđ quasi idem sunt.

Emplastrum de adipibus fm. gale. in lib. sexteto. R. adipis agni adipis porci: vtri vlti: cerui: hirci: asini siluestris anatis: galie: ybernia. añ. omniū. 3. j. olei sisamini olei de chertua: olei lentiscini. medulle cruris vaccini olei amigdalariū amararū. cere albe oim. añ. 3. 5. cere rubee: butiri vaccini: oim añ. li. j. liquefiat: et coletur et administratur.

¶ Istud emplastrum non est in vsu. verum loco eius vtimur vnguento quod appellatur vnguentum de adipibus de quo vide supra.

¶ **Agnus** autē ac porcus vltus vitulus ceruus hircus sunt animalia que omnibus nota sunt.

¶ **Sisamini siluestris** de asino siluestri nullum autorem inueni mentionem facere. Aucr. vero in. ij. caso. facit. c. de asino: non dicit an siluestre aut an nō sit. v dicit qđ cū carnis asini et capris ei: cum oleo valet superpoll sua silitis frigoris.

¶ **Culter** est avis maligna que alias aues offendit vngulis ipsius ac cum rostro: v est: notus sup aucupea. Papias inquit vultur et volatū tardo nominata dicitur inde infra vulturoscit et aqulle vitra maria cadauce ra sentiunt.

¶ **Oleū sisamini** de granis sisamini oleū de chertua. i. de pentadactilo seu catapuzia maiori oleū lentiscini. i. de granis lentisci que in insula cybio inuenitur. et secandum multos gummi ipsius arboris matris appellatur.

¶ **Expleta** sectio de vnguentis emplastris et cerotior: tam que vltima est iuxta ordinē p̄missum sectionem de oleo aggredimur: si nos oleo gratie fice per fūdēt dicit dominus cuius insula deficient in nobis tū dicit vnterfa: qua tracta huic operi nostro finem statuem: ad alia forsitan non vltio accessuri.

Oleum de amigdalibus dulcibus oleū de amigdalibus amaris oleum de nucib: oleū de auclanis oleū de crisomilis oleum de persicis oleū de been: oleū de chertua: oleū de cartbamo: oleum de nuce indicā: oleum de cerevis: oleum de amachaleb: oleum de granis citri citrangulorum oleum de fistici: oleū de pinis: et sic de singulis.

¶ **Oleo** genera sunt multiplicia: quedā sunt que ab ipsis seminibus sunt: hec sunt simplicia sicut oleum de amigdalibus dulcibus ac amaris alia supradicta. quedā sunt cōposita que artificialiter per impositionē medicinarū in oleo antiquo sūt. nō opz enim narrare modum et formam faciendi olea supradicta. sunt etiā per expressionē corticū: hoc dicit Mesue ad quē si necesse fuerit recuratur. hec aut olea plurimum nota sunt.

¶ **Amigdala** dulcis dicitur ad differentiam amari. Amigdalus autem arbor: est eius folia fructus: et gummi medicine competunt.

¶ **Amigdala** amara aptior est in medicina: sed dulcis est. pe. de crescentia: ait. amigdalus est arbor: satie nota. cur. quide dicitur: ite in fructibus sunt: quib: faciunt fructus dulces quedā amaras. Dulces est hōmī in cibū cōpetunt: amari qđ sunt calidiores magis cōpetunt vsui medicine. Itē quedā sunt valde grossa et dura: habentes corticē: quedā subtilē: quedā amigdala longa quedā quasi rotunda: quedā grossa: et quedā serua eligendū sunt rotundā et subtilē corticē h. habentes: amari aut clarissimum.

¶ **Cur** grossa: in alia videlicet illa que comeditur de qua fit oleū: quē quando vtimur pro faciendo lumen loco olei seminis: aliquando vtimur in cibariis loco olei oliue: et hec h. et illa que apud Diasc. vocatur carea basilica. i. alexandrina quam multi persicam dicunt. quedā vocant ipsam nucē regiam que idem est. pe. de crescentia inquit nur a nocēdo dicit eo qđ eius vmbra nocet alius arboribus. Joan. angli in ca. de israhā calida epatis laudat ipsam: v facit vericulosos sicut hux homini salus est si sumitur vt medicina. Si vltresca datur non est salus imo ruina.

¶ **Auelana** autem est fructus satie notus. maximē in lana vltis. Ido. ait auclanae ab auclano hēpanie oppido vbi absidant cognominate sunt hēpanie pōtice appellantur eo qđ circa ponticum mare abundant. Auclana aliquando pro pondere sumitur. Joā. angli. in capitu. de dyscrasia calida. h. laudat auclanam: et est vericulosus sic. De auclano epatis semper fore fasmas. Sanant reumaticos frigidos et idropicos. fellicit quando assantur. Item in cap. de passionibus stomachi ait: oleo sūm hie de auclano: quod inter fructus post ficus et vvas sunt meliores.

¶ **Crisomilla** apud nos est fructus similis persicis: et computant ipsam inter genera ipsi. pe. de crescentia. vocat ipsam montacham: ait moniacus est arbor: quedam quasi similis pruno: sed est magis nodosa: et eius fructus est magnitudinis omnium prunorum: sed similis fructui persicis in forma: est tñ valde odoriferū et colore auri. Barthe. mōra. in cōsilio de criccatione et cōsumptione enozozodari et refrectio imoderati curis eorū inquit approbatū est oleū de crisomilla: et sunt fructus parui persicis aliquo aliter similes oleo auri ei maturetū: et ideo nominatū crisomilla a cris grece qđ est aurum et nilon malum. vnde crisomilla h. aurea

mala ex quorū nucleis tale p̄ficat oleū: vt dicit Mesue Sal. in lib. h. de alimentis ait: armenta eius et p̄chochis i. crisomilis. Jldo. armenica um dicit q̄ p̄mum gen̄ eius ad armenia sit adductum.

Cyperica fructus sunt satis noti. Pl̄. aut̄ a regionib⁹ distinguit eius genera. Petrus de crecen. ait. perlicus est arbor: nota quē parua est cito tamen crescit: et paruo tempore viuit.

Cbeen. s. grana been. hoc oleū a multis igno:antibus b̄ muscellū: sed nō recte. nā muscellūm b̄ a musco. Mesue de ipso facit. c. et inquit bene. est granū almeius et eius aliud magnū aliud parū. magnū aut̄ est in ma:gnitudine fructus auellane triangulati. paruum v̄ro est sicut cicer. et ytrunq; h̄z medullā vinctuosam leuē et albam et hoc apud dia. vocat balan̄. reperlicus cuius semen est femini arbus simile mirislico. i. tamarisco: vt h̄z Sera. in codē ca. ex verbo Dia. Ait. in. h̄. c. de been. duo facit. c. vñ de ben scriptū cū vñ. c. m̄. et hoc est granum ben. aliud scribit cū duobus c. et istē sunt ille radice quibus generaliter v̄mum pro been albo et rubro. Jo. ang. in. c. de seruitute inquit oleū de been. i. de pipe re albo est optimū in illo casu. itē Minus florentinuē in lib. h. c. de cura apothematia dicit inquit: oleū de been id est cataputia: illa alba grossa quā speciatū pip̄r album vocat: hic tex. est fallus: nā oleū de beē nō est de cataputia: nec aromatarū eius. si. men vocat pip̄r album. etiā opinio luminis maleculentis est. been lit semē ca taputia: q̄ nō est. q̄: vide q̄ hic Mesue docet modū faciendi oleū de been et oleū de cherna. i. cataputia. ergo nō sunt idē nec est pip̄r albu: q̄ pip̄r album apud oēs est notū et vocatur leucopiper. de quo infra in oleo de pi peribus descriptio ipsius olei inuenitur idem reperitur apud Diafo. sub nomine olei balsami quod conficitur vt ad mgdaluim.

Cherua. i. cataputia maior. Mesue de ipsa facit. c. sub nose albenesuch. et dicit q̄ est granū regū: et est coraliū magnū albu: p̄u: et d̄: q̄ magnū est chera: mag. et p̄u: oleū cōperit vsū medicie. Ait. in. h̄. can. in. c. de ob. i. inq̄ oleum de cherna est bonū lentigūb⁹. et panno. i. in. v. h̄z vsus descriptiones. de hoc oleo est v̄mum. c. oltunz q̄ in v̄sa non venit. Aliud simplex quo nō v̄mum. c. v̄mum. hoc postsumus videre veritate q̄ deē nō. cataputia vt dicit multicherna aut̄ apud Diafo. vocatur cici siue sissamu agreffus. sed apud Serap̄. vocatur cataputia maior: et ab aliquibus dicitur p̄sadaactilis et ab aliis mirasor. et ab aliquibus. custos horti: et ab aliquibus solsequia: minor vero est aut̄ planta habens folia longa: et in hortis nascitur.

CSur indica. i. nux magna q̄ de india venit apud Ait. nux indica est neregū et bona ex ea est recens vehemen s̄ albedinis et aqua q̄ in ipsa est: est sua aut̄: et cū in ipsa nō. uenitur aqua significat q̄ est antiqua. et oportet. Et vt ab ea tollatur cortex medulle. c. h̄c naxim ego vidi tante magnitudinis q̄ ex ea pot̄. omani vaseculū quod implebatur vino loco cantari.

CDe cerassa habitus fuit supra sermo diffusus recur rector: ad id locū.

CMacaleb s̄m sic. c. granū cerassi siluēstris et de eo in p̄uibus abunde et sumus in eadē descriptione.

CCitrus s̄m Dias. est arbor cui oibus partib⁹ suis nō vna eademq; v̄r: cōtine: et hoc est pomū dictū citrū de accolitate cuius conficitur s̄rumpus in tēpore hiemali qui appellatur s̄rumpus de accolitate citri. nō est aut̄ cedrus vt quidā credidit: nā Dias. aliuū facit ca. de cedro cuius gummi a moder. alchitriō s̄r pit̄ liquida b̄. Mesue inquit hic oleū de granis citri et citrangulo: i. citronololo: infer: oleū de pomis citrangulū et hoc est pomum apud moder. dictum arancia.

CSificia. p̄stacia. Dia. inquit p̄stacia que in s̄ria nascitur similia strobilibus. id est p̄stacia sunt. Ait. s̄sticia natura dicitur q̄ est vehemenosus caliditatis q̄ n̄r: et amigdala est calidum in fine secundi: et est in ipso humiditas: et existimauerūt quidam quod est frigidum: sed errauerunt.

CDinus. arbor: nota est cuius fructus p̄nce dicuntur.

Dia. p̄nce ex nucleis fortissimus cibus est. et humores optimos gignit. Ait. in. h̄. c. jo. inquit gelorum est granum p̄m maioris et est melioris nutrimenti q̄ nux: sed est tardioris digestioni. Intra aliud facit ca. de de gra no p̄m: sed si bene cōsideretur videtur q̄ illud capitulū de gelone sit ca. de auellana in maior.

Oleū laurini. s̄. de granis lauri maturis quantum volueris: et dū adhuc sunt recentia te re in pila: et fac bullire cū aqua i caldario: deinde exprime in zainari plano nō habete cōcauū et collige ex aqua q̄ supernatata oleū: deinde iterū exprime grana cōtrita in zainari habenti vacuum: et infunde aquā calidā et collige oleum et reponē: ad administray b̄i oportet: oleum de granis viridibus: et oleum de sicbo eodem modo fiunt.

CAnd oleum est in vsu pro oleo de bacis lauri. ibide est in via. pro oleo de v̄bagis. eius descriptioem idem Diafo. describit.

CLaurus arbor satis nota: eius granū apud Ait. est granū ademel. hoc granū satis notū meli⁹ de ipso oleū sum fuit supra in electuario de bacis lauri.

CSianū viride s̄m Ait. in. h̄. cano est fruct⁹ arboris te rebini. vnde terbenina colligit. Dat. aut̄ silina in litera g. aut. gummi alborini. lacca q̄ igno: vide supra in v̄ng. de terbenina: quia s̄s̄p̄i p̄t̄ contradicit: non est aut̄ rem resina vt quidam putauerunt.

CStinchus s̄m Dia. est animal quod in india inuenitur: vide de ipso in electuario de stincho.

Oleum de balsamo fit ex planta longitudinis cubiti vnus aut̄ duozū ad plus rubre agreffis cortici cui⁹ si accesserit scarificatio aut̄ scalpellatio ex parte oisus folis fluūt sic cut lacryme pi guedinis et est dimel balsen. i. pinguedo balsami: et quandoq; accipiunt palmite plante in principio veris et terant in pila: et coquunt in aqua et exprimit in zainari et vocatur oleū balsami: et quāq; terunt palmite et funditur super eos oleū antiquū et ponitur in sole diebus. et deinde coquunt in duplici vase: et iterum innonant in eo alij palmite et ita tertio. deinde colatur et reconditur.

CHoc oleum s̄m istam descriptionem est illud quo v̄m. sed apud nosq̄ nō pot̄ confici: quia eius planta non reperitur in partibus nostris.

CBalsamus autem secun⁹ Ait. est arbor egypti nascens in loco qui dicitur de ius folis. sed q̄ in partib⁹ nostris per dictum oleum nō potest confici hodierni doctor: eo q̄ postierunt olea que possunt administrari in oibus locis v̄t ingreditur balsamus. et docet. isti sunt p̄. de ebano. Suli. pla. etiā Bartho. mōra. scriptum modum faciendi balsamum artificiosum: quod in omni. p̄. batione valet vt balsamus. de quo infra.

Oleum de granis s̄sami: oleū de semine liuū oleū de granis papaueris: oleū de semine lactuce oleum de semine cucur bite: oleū de semine citruli cucumeris et melonis: bec oīa fiunt eodem modo.

CExistimauerūt quidam quod est frigidum: sed errauerunt.

CExistimauerūt quidam quod est frigidum: sed errauerunt.

CExistimauerūt quidam quod est frigidum: sed errauerunt.

CExistimauerūt quidam quod est frigidum: sed errauerunt.

CExistimauerūt quidam quod est frigidum: sed errauerunt.

CExistimauerūt quidam quod est frigidum: sed errauerunt.

CExistimauerūt quidam quod est frigidum: sed errauerunt.

cognoscunt ipsum. Ego vero habui predicti semen de latu ex venis & fieri feci sicut olei: sicut olei de amigdalio: inueni eum optimi in cibis delicatissimi & in colore claris: vnde per hoc dico quod boni esse quod oēs ides faceret: vtere vbi opus. Pl. aut. sissima ab indis venit ex olei facit. color eius est candidus. Martie. silu. in liera f. aut. sefudegi. i. coctio de melle sic pendit. & in lingua nostra vocatur sifa mi.

Oleum de semine lini est in vfu. 2 est duplex.
vnu quod solū fit ex semine ipsius & hoc dicitur oleū linose purū quod aptū est esui: aliud fit cum aqua, tū nō multū: & hoc dicitur oleū linose cōpositum hoc lucerne aptū est. In. in ca. de linis ait. l. i. mī ex terra specie intendi orū deflexū nō mē eius ex greco. nā linū greci linarin dicūt sine quod sit molle & lenē: hoc oleū a quibusdā dicitur oleū lineleon. **Oleum rosatū cōpletū. R.** De oliuis aut oleū sifamini recens & lauatur cum aqua fontū pluribus lauationibus. deinde accipe folia rosarū rubearū recentū cōtū sarum quantitatē sufficientem & sepelias in oleo quod modo laustū: 2 reconde in vase vitreo & obtura orificiū eius & erponas soli per dies. viij. deinde coque in vase duplici per horas tres. deinde fac permutationē foliorū rosarū & vtere alijs recentibus & dimitte per alios dies. viij. deinde exerce coctionē in eo sicut fecisti prius. & fac de nouo permutationes foliorū rosarū. & projice super illud aque infusionis rosarū quā tradidim⁹ in ca. de firupis sicut est quantitas olei & stringe orificiū vasis & dimitte in sole per dies. xl. deinde excola & iterum erpone soli & dimitte tempore extenso: & vtere vbi oportet.

3^o stud oleum apud nos est in multis in vfu. s. m. aut intentionem xpe. est oleum rosatū cōpletū. ipse enim docet facere ipsum tribus modis sed solū scripsit vnu modum: quod ab hodiernis in vfu nō est s. m. illi modū. s. mico. habet oleū rosaceū. i. rosatū quod magis apud modernos in vfu est verū est quod sunt ex hominibus qui accipiunt foliorū rosarū recentū & cōminuunt cū fortibus quantitatē quā voluerunt: & superponūt oleum cōmune & exponūt soli per dies. xl. deinde administrant vbi oportet. Circa instantia in. c. de rosā inquit oleū rosatū sicut. quidā decoquūt rosas cum oleo & colant & referunt alijs terūt rosas virides & ponunt in oleo in vase vitreo sol per. xl. dies exponunt: hoc optimū est. Diaco. autem habet oleum rosatum: sed non est idem verū ipse de eo ipsum cōponere tribus modis: vt facit Med.

Oleum camomillā est oleū benedictū 2 modus operationis eius est sicut olei rosati preter quod oportet vt fiat cum oleo de oliuis cōpleto. aut oleo sifamino cum illis modis preparationū quos diximus.

3^o stud oleum est in vfu. sed eius modus apud modernos nō est idē: vt docet Mesue: verū est quod faciunt ipsi sicut vbi de oleo rosato. Mesue inquit quod oleū camomillā est oleum benedictū. Jo. angli. in ca. de dolore inuncturū ait. Item in gutta indurata valet oleum camomillū in quo coquantur flores iacincti, crescentis in campo voco illud oleum iacincti.

Oleum violatū 2 modus operationis eius est sicut olei rosati excepto quod dicitur fieri cum oleo rudī aut amigda. aut sifamino cum illis modis operationum quos enarrauimus.

3^o stud oleum est in vfu s. m. intentionē Mesue fit sicut rosatū excepto quod dicitur fieri cum oleo rudī. oleo de oliuis immaturis quod onfancinū appellat: nā idē in. c. de oleo rosato inquit. rudis aut matris est ex oliuē: quibus nō dum accidit cōpletio & maturatio. preterea Simon la nuen. inquit oleū violaceū. i. de violis ex onfancino oleo fieri debet. et sic intelligendum est pro oleo rudī oleum oluarum immaturarum.

4^o Viola aut flos est satis notus. Bulchafis. i. feruitor trac. ij. in capi. de modo deliccandi violas dicit qui vult colorē & odore earum seruare sicut est violę montium sunt meliores hostulaniis: lib. x. ex recentibus conuertuntur ad vnam quando sicce fuerint.

Oleum anetini. 2 modus operationis eius est sicut olei camomille.

3^o stud oleū est in vfu: 2 mod⁹ eius apud modernos. accipiunt flores aneti & similitudinē hz cū feniculo & assini laf plante ipsi & ponant flores cū oleo & exponant soli per. xl. dies. deinde vtere vbi oportet.

Oleum de lilio. R. ex folijs liliozū. 3. s. r. ma sticis calami aromatici costi. carpobassa. i. semis balsami ana. 3. j. gario. cina. electi añ. 3. s. croci. 3. iij. oia preter sola foliorū infundantur in aqua sufficienti & dimittant die ac nocte postea bulliat ebullitione vna: aut duabus deinde pūce olei sifamini super ea. aut oleū de oliuis cōpletis li. ij. & pone in vase vitreo cum folijs liliozū & dimitte in sole per dies. 3. deinde cola & administra.

3^o stud oleū est in vfu sub nomine olei liliozū sū cū cibus aut sū. s. m. de lilio cōpositū ad differentiam alterius descripti. s. m. s. m. quam fit oleū de lilio simplex: cuius descriptio inuenitur in antidotario Joan. serapi. de quod infra. Diaco. habet idem sub nomine olei sifamini. id est de lilio.

Oleum irini. R. radicū treos quantitatē aliquā: 2 florū eius duplī: & aque decoctionis radicū eius. q. s. & funde super ea olei sifamini. aut de oliuis maturis quātum oportet & coque in duplici vase. deinde permutationes & folia liliozū & fac vt diximus de oleo rosato.

3^o stud oleū est in vfu. s. m. olei de treos: aut irini: aut liliozū purpureozū: nā oleum irini est oleū factū cū radice treos: & est radix lili quod purpureū florē gerit. gale. inquit. treos ad similitudinē iris quē in celo videmus dicitur. & hinc cognominatur: quoniam illa plures & dissimiles hz colores: sic & variorū differentes mittit flores. alii qui cum sunt albi: alii qui crerulei: & alii qui purpurei. vnde Virgi. de iri loquens ait. Mille trahens varios aduerso sole colores.

Oleū de cheiri quod est ex cheiri citrina est melius & subtilius. deinde quod ex alba. est aut oleū de cheiri resolutiū sedatiū dolorū quod sunt in nervis & iuncturis & pectore renib⁹ & vesica. & eius modus est sicut olei de camomilla.

3^o stud oleum est in vfu. et debet fieri quia ingreditur in multis locis.

Cheiri aut est viola citrina dicta apud quosdam sarracenicis. **A**uer. in. v. col. inq. alcheiri. i. viola de romanica. hec apud nos in v. col. inq. albidis inuenit. **A**ur. in. cañ. in sen. xvij. in. c. de portione. falsus. n. m. m. adragora non est sicut forma hois: vt apparet cis inq. albedes. de quo dicit quidā qd est alcheiri rubra. **H**ic ter. **A**ur. ap. ar. b. des est corup: nā albedes est cor: alq. dicit apparet ap. Sera. in. prop. io. ca. de coralio. sic. floren. in lib. vij. in. c. de cura dolorū iūcturā in spiciali. et pprie sciant inquit. **D**icit Gal. medicamē. cōfectum cū cheira citrina plurimō dissoluit apostemata dura accedētia in articulo. **I**dē ibi ait. inq. **D**ia. hec est descriptio medica minis cheiri citrini qualiter d. fieri: d. vt intelligi de flore citri: q. d. et appellat cheiri rufa et appellat bassad. **S**imiliter ter. **P**iccolat est coruptus dicitur q. cheiri rufa appellat bassad. nā vide in omnibus libris de arabico trāslatiō in latinū. et videbio q. bassad est coralus. et alcheiri est viola citrina que facta est nota.

Oleum de melliloto nō est in vsu. **M**ellilotum aut componitur a mellis. et lorbos qd est trifoliū nā sine dubio mellilotū ē species trifolij. **D**icit q. est trifoliū odoratū vt dictū fuit in emplastro de melliloto.

Oleū de nenufare cōfert sicut oleū violatū. et fit sicut illud qd apud nos est i. via. s. cōponit ipm ex florib. nenufaris. et oleo onfancino posite soli per dies. xl. et postea vtantur.

Nenufar aut apud **D**iasco. vocatur nimphoa sicut alii cacabus veneris. i. papauer palustre sive vt latini alga pactuatio de farfara. q. ibi clare dēsternat. **S**ic eo.

Oleum de citonijis. **C**. carnū citoniorū tritorum euz cortice suo quibus media a. idit maturatio. et succi eozū aū. partes eoz. les. olei ex oliuis in cōpletis quantū suffic. pone in vase vitreo per dies. xv. ac. deinde coque i vase duplici per horas. quatuor post illud fiat permutatio citoniorū in et succi eozum et fiat sicut dixim. bis vel ter. deinde cola et reconde.

Istud oleum est in vsu. citonium autem fructus est satis notus: exsiccant aut quidam q. illud oleum sit illud quod a **D**ia. mellinum dicitur.

Oleum mirtinum fit sicut oleū de citonijis.

Istud oleū apud nos nō est in vsu. **M**irt. q. arbor oleosa temē mirtū dicitur. s. p. s. fm moder. v. in. f. albus et niger. al. aut est cubeba seu mirt. agrestis. niger est ille quo vitium generaliter. **S**ic aut mirt. a mari dicta eo qd magis litorea arbor sit. vide et **U**irg. **L**ittorea mirtetia l. t.issima et a. m. m. m. l. itorea mirt. **H**ic est qd a grecis mirnet d. et dicitur autē libyban. arborescē aptā scribunt multum necessitas plurimum.

Oleū de pomis sabzol et sunt poma mādragore. **R**. expressiōis eozū cōpletorū. et olei samini aū. partes equales. decoque in vase duplici vsq. ad succi consumptionē. deinde cola et reconde in vase eū eiusdē succi expressione sunt quartē partis. et vtere.

Istud oleū nō est in vsu. **P**ico in suo antidotario h. hoc oleum sed non est omnino idem.

Dom. **A**biob. est pomū mādragore fm intētiōē **M**e. hie **A**ur. in. f. cañ. inq. dicitur est radix mādragore silue strio: est radix ois mādragore magna silis forme hois. et propter hoc vocatur mādragora: est enī nomē imagi-

nis naturalis. **S**ic fuit plāte exisse in forma hois. hic tenetur. **A**ur. est falsus: nā mādragora: nō est sicut forma hominis. vt apparet apud **D**iasco. et **S**erap. **P**ietres per. de crete inquit mādragora: nō determinat ab auctoibus cuius due sunt species. **M**. masculinus et femina. et quidā vt **A**ur. et alij dicit feminā formatā esse: ad modū semine masculi ad modū viri qd fallum esse: sic creditur est qd mādragora nō est ut similitudine forme hois. verū itali herbanici et maxime falsificatores accipiūt rā dicit beloune et cū certis instrumentis. faciūt quandā imāginē ad similitudine forme hois: et dicit q. illa vera est mādragora quibus nō credit. **S**er. in. c. de mādragora narrat de pomo ipsius de mēte **R**asio et ibidē dicit qd rēdit mihi quidā q. ex antiquis babilonicis et cecidit in quodā comedidit quinq. poma mādragora et percutit sicut quāzā et facta est tota rubicunda: quidā superueniens est fudit super caput aquā nitūs toties donec surrexit.

Oleum de enula. **R**. radices enule cōstus et succi eius radiciū. et olei sissamini. aū. partes equales. vini odoriferi partē. s. fac sicut diximus in oleo mirtino. **A**liis modus operationis eius est. adde per mirtidīs p. dicit foliorū lauri: cordumeni. i. cheifin hortulani: spice inde. calami aromatici aū. vj. partem vniū et decoque sicut diximus.

Istud oleū nō est in vsu. **E**nula est herba satis nota.

Oleū de cinamomo cōfert sicut oleū de enula: et modo operationis eius est sicut illius.

Istud oleum nō est in vsu. **D**ia. h. descriptionē huius olei: sed nō est eadē hie. **C**inamomi aut fm **S**era. spēs sunt plures sicut apparet in suo cap. **M**acer. aut inquit cinama tres spēs dicitur habere: sed harū est preciosa magis que plus subtilis habet. et que plus mordet mēta dulcedē linguā et fm intētiōē **M**acer. ei. species sunt tres: sed fm **S**era. sunt plures. **Q**. angli. in. cap. de passionib. stomachi inquit. item vtantur homines frequenter cinamomo q. os redolere facit. et valet contra reuma frigidum et p̄seruat a corruptione humorum et ideo dicitur. cur morietur homo qui sumit de cinamomo supposito bono regimine.

Oleū de ruta. modus operationis eius est sicut olei mirtini.

Istud oleū fm intētiōē **M**e. fit sicut oleū mirtini. fit aut sicut oleū de citonijis. hoc est q. ac capias foliorū ruthe et succi eozū aū. partes equales. olei oliuā et in cōpletarū quantū sufficit: ponantur in vase per dies. xv. et obturet os ei. deinde coque in vase duplici per horas quatuor postea colentur forstier mandibus cōpimentum et bis vel ter hoc reiteretur deinde cola et reconde.

Rutha autem herba est satis nota.

Oleū nardinū est oleū benedictū. **R**. spice aromaticę. **z**. iij. vini et aque aū. **z**. ij. s. olei sissamini. vj. decoquantur in vase duplici le toto igne quasi per horas quatuor et frequenter moneatur omni hora.

Istud oleū est in vsu maxime fm illā descriptionē. ve rubm est q. mel. ponit q. ipsum potest fieri duob. modis sed primus est magis in vsu. si aut fa cere volueris iuxta fm modum infra apparebit.

Oleū autē nardinū est de spice nardi seu spice aromaticę. **A**uicē. in. v. cano. habet vnam alia descriptionē: nem: sed non est idem. **R**asa in nono **A**lmanforis in. c. de dolore stomachi p̄ueniēte q. apostemata indurata. ponit oleū nardinū: ed nō est in vsu. **D**ia. aut oleū nardinū dicitur cōficē q. folio malabarā et sine illo miscet. **J**oannes anglicus in capitulo de modo abluendi oleū.

habet descriptionem huius olei sed non est similis.

¶ Oleum sissaminum: id est oleum quod fit ex grano sissami cuius modus superius fuit positus sed non oportet habere ducere oleum sissaminum: quia hodierni apothecarii apud nos generaliter ponunt loco olei sissaminum oleum oliuarum pro hoc oleo conficiendo: sed errant et rorae maxima.

Oleum nardinum sive aliud modum. *R.* spiræ inde. i. nardi. *℞. iij.* sanctulij. maiorane: *℞. i.* loaloes. i. aloes enule. folij. indi. calami aromatici. foliorum lauri ciperi squinanti. coriandri. i. carui. agrestis: seu sileris cretici. ana. *℞. j. s.* projiciatur super ea prius fuerint coacta trita vini & aque fontis. q. s. olei sissaminum li. vi. deinde fiat primum & coquantur horis. vij. & agitetur omni hora.

¶ Illud oleum sive sissaminum descriptionem apud nos non est in usu. Idem melius ponit quod ipsum potest fieri per tertium modum: sed non est in usu.

Oleum masticinū. *R.* masticis. *℞. iij.* olei sissaminum kist. *j.* coque in vase duplici. Secundus modus operationis est. *R.* olei rosati. *℞. iij.* masticis. *℞. iij.* vini boni. *℞. viij.* decoque sicut primum ad vini consumptionem.

¶ Illud oleum non est in usu: sive intentionem. *Mef.* potest ipsum confici duobus modis: sed primum apud nos non est in usu: imo secundus est ille de quo generaliter *Aui.* in v. canonis habet vnam descriptionem que est eadem cum prima.

¶ Masticis vero gummi est satis notum. *Isid.* masticis arboris lentis gutta est. melior autem in chio insula generatur odorosi boni sive *Sals.* masticis est glutinum romanū. *C.* Christi est pondus sive modernorum opinionem lib. j. cum dimidia. *Aui.* in v. canonis in tractatu de ponderibus inquit. Christi apud grecos que lingua greca loquuntur coquantur est: super mensuram vero non coquantur oleo: et illud est: quidam eorum videntur alia quoque videntur alij. *C.* Christi est apud romanos capit lib. j. s. et sexta. quare est. *℞. j.* et Christi italicum lib. j. s. et li. est. *℞. j.*

Oleum de storace. *R.* olei sissaminum. *℞. iij.* storacis. *℞. iij.* fiat sicut oleum masticinū: deinde coletur & administratur.

¶ Illud oleum non est in usu. idem *Aui.* in v. canonis habet vnam aliam descriptionem que eadem est. *Diasco.* habet descriptionem huiusmodi sed non est eadem.

¶ Storax sive storax calamite que satis est nota. *Mef.* in suo gradatim in ca. de egritudinebus non notum habet duas descriptiones olei de sigia & est storax liquida: sed non sunt in usu.

Oleum costinū. *R.* stamari. *℞. iij.* cassie. i. cassie lignee. *℞. j.* extremitatum sansucij. *℞. viij.* vini odoriferi quantum sufficit ad invidendum noctibus duabus olei sissaminum lib. iij. decoquantur sicut oleum nardinum horis sex.

¶ Illud oleum est in usu. *Aui.* in v. c. habet duas descriptiones: sed non sunt eadem.

¶ Costum vero est radix amara.

Oleum de alchana. *R.* storacis alchanne. *℞. iij.* antiqui. *℞. x.* fiat sicut oleum rosatum. In defectu autem storacis fiat cum folijs & iteratur decoctio eius cum modico vini.

¶ Illud oleum non est multum in usu. *Diasco.* habet aliam descriptionem sub nomine olei cipini: quod idem

est: nam olei de alchana apud arabes est olei cipini apud grecos. *Isid.* *Dia.* aliud de ipso facit. c. sed note cipini arboris cuius folia sunt olivae similia: sed viridiora & paulo grossiora & semen nigrum & floribus germinat cum odore bono: apud modernos due sunt species. s. alba & rubra. alba vero sive exclamatione plurimū modernorum est frutex sicut arboralis que iuxta hortos ac in campis invenitur. & est qualem nostris caucorum vulgariter dicitur: de cuius flore mulieres insciant capillos. rubra quoque apud nos non invenitur.

Oleum de sansuco fit sicut oleum de mirtho: vix fit ex folijs sansuci & ipsius succo sive modum supradictum in oleo de citonyis.

¶ Illud oleum non est in usu. *Dia.* habet vnam aliam descriptionem: sed non est eadem huius.

¶ Oleum vero sansucinū est oleum de maiorana. *Diasco.* inquit sansucus a siculis amaracus nominat. *Isid.* dicitur *Pl.* sed sive *Aui.* amaracus est alacoe sive eueveue: vix apparet apud cunctos in v. cano in trociscis andaracha ron: verū generaliter hodierni habent opinionem quod amaracus sit maiorana. vix contraria est opinio *Simo.* nis *Ianuen.* in cap. de alacon. *Isid.* dicit sansucus est que latini amaracū vocat cuius noie vixus est *Virgil.* etiam ad venerē referens ubi mollis amaracus illū floribus & dulci spargens amplectitur ymbra. unde et nomen traxit amaracū a puero cuiusdam regis qui casu lapsus dum ferret vnguenta nomen & granissimum ex insulione inguente odorem creavit.

Oleum de mezereon. *R.* foliorum mezereon. *℞. iij.* & projice super ea aque dulcis li. j. dimitte de hac nocte. deinde infundantur super ipsam lactis dulcis & recetis. *℞. vi.* olei sissaminum. *℞. viij.* decoquantur vsque ad lactis & aque consumptionem: deinde coletur & reponatur.

¶ Illud oleum est in usu: & de fieri sive ista descriptionem. *Isid.* in v. c. habet vnam aliam descriptionem: sed non est eadem huius. *Liconardus* de prieda palea in capitu. de hisce habet vnam aliam descriptionem que est eadem.

¶ Mezereon apud *Dia.* vocatur camela sive cognoscendum vix dictum fuit in electuario de mezereon.

Oleum de hase & est oleum serticinū. *R.* hase. *℞. iij.* zinziberis. *℞. j. s.* funde super ea in vase vitreato succi extremitatum balasce. *℞. iij.* olei sissaminum. *℞. iij.* decoquantur vsque ad aque consumptionem.

¶ Modus alius. *R.* olei sissaminum: & succi balasce: et lactis vaccini recentis an. lib. ij. albarum penidiarum. *℞. vi.* zinziberis albi. *℞. x. iij.* & decoquantur vsque ad succi et lactis consumptionem: & administratur.

¶ Illud oleum non est in usu: sive intentionem *Mef.* oleum de hase est oleum serticinū & sic credo: *Joan.* *Serap.* in suo antidotario inquit oleum alsek. in fine descriptionis ait: coquantur donec consumatur aqua & remaneat oleum serticinū: & ibi docet ipsum facere duobus modis: vix facit *Mef.* *Aui.* in quinto cano. habet tres descriptiones. *Mef.* vero dicit. *℞.* hase. *℞. j.* *Serap.* dicit alsek. *Aui.* en. hase. sive dec. trin idem sunt: thymus: si autem non est sopsus vna alio: nā in isto oleo primo habet extremitatum balasce. *Isid.* thimi. & sic quidā sapientes dixerunt quod per hase intelligitur sopsus et per hase thymus. *Mef.* ponit in alia descriptione penidii. vix *Joan.* *Serap.* inquit in descriptione alia non dicitur vaccinum: et dicitur quod illud accipitur ex penidii.

Oleum de cucumere asinino. ℞. succi cucumerum eius completorū olei fīfamini. an. ʒ. vj. coque vsq ad cōsumptionē succi ⁊ vtēre. ¶ Doctus alius. ℞. succi radicū eius: ⁊ radicū eius cōtritarū an. ʒ. vj. olei fīfamini. lib. j. coquantur sicut de cinis ⁊ adminīstrat.

¶ Istud oleū est in vsu nō multū. Dīa. h. y. nā aliam descriptionē sub noīe olei fīfamini id est olei de radice cucumeris asinini: cuius succus apud eūdem electuarium dicitur. Vnde in ca. de cucumere asinino inq. cucumer asininus est fructus sicut cucumer paruus qui satis est notus: ⁊ melior pars ei⁹ plantē est fructus ipsius ⁊ propter ei⁹ cōplecti succus: ⁊ post ipsum radic⁹ ⁊ melior fructus eius est completus citrinus iam expoliatus a viriditate ⁊ qui est vere amaritudinosus: ⁊ cui⁹ succus est albus habens sicut de pinguedine aliquū. In completus vero est malus ⁊ melius tempus operationis ei⁹ est siccitas: ⁊ collectio radicis eius est finis veris.

¶ Operatio succi. ℞. ex succo eorū quantitatē quā volueris ⁊ pprie quādo citrinēcut ⁊ sunt maturitatis cōpletē: est fiat extractio succi cum facilitate nō cum cōmpressione ⁊ expressione laboriosa: ⁊ exsiccat sicut epicea tur scamonea ⁊ aloē ⁊ cōstruatur succus eius triennis. ⁊ est adminīstrandus post festinatio.

Oleum de pomis citrangulū. ℞. poma citrāgulozū nūme. xvj. ⁊ sint pprie antiqua ⁊ pone ea integrā in vase sigilli vitreato. funde super ea olei de oliuis aut olei fīfamini. ʒ. xvj. aut plus s̄m magnitudinē ⁊ puritatē citranguloz ⁊ aque fontis ⁊ aque mār. an. li. ij. coquat̄ ad cōsumptionē aq̄: deinde funde sup ipsam aq̄e dulcīs clare lib. ʒ. et projice super ea penidītarū albarū. ʒ. vi. decoque vsq ad aq̄e cōsumptionē ⁊ admīnistrā in potib⁹ ⁊ cibis ⁊ pulmētū de farina.

¶ Istud oleū nō est in vsu. Suprius ē. postitū oleum de granis citri ⁊ citrāguloz: ⁊ hoc est de pomis citrangulis ⁊ de hoc pomo testatur Simō Januē. q̄ nunc inuenit aliquem de eo mentionē fecisse: sed s̄m moderno rum opinione est pomū citrū aranici. Matth. silua inquit. pomū arāci. citrangulū vel citroniolū. nam hoc pomū in colore est citrinū. Auēn. in lib. j. in sen. h. de farina. ij. ca. ij. de significationib⁹ coloris vine inquit. ex coloribus vine sunt gradus citrinitatis sicut paleris: deinde citrinus post siccus: deinde rufus: postea citrāgula: postea igneus qui tincture croci asportatur.

¶ Class sigilli. i. terra argille. ʒ. iij. in. ca. de vasib⁹ ⁊ tarsijs sit. vas dictū a vekēdoq̄ in eo esse apponitur: cui⁹ dimittitur vasculū quasi vesiculū. Vnde habet in vase sigilli. de argilla sine terra sigilli vnde vasa sunt dicta argio vbi s̄mo ipsa vasa. Vasa sunt. pa. argilla terra humida ab argio dicta apud q̄o primū ex ea vasa facta sūt.

Oleum de croco. ℞. croci. ʒ. j. mirre pure. ʒ. iij. cōrdumeni. j. leuissici hortulani. ʒ. ix. calamī aromatici. ʒ. vij. infundantur medicīne in aceto diebus quinq̄s preter cōrdumēnū: die sexta p̄ciatur super ea cōrdumēnū: ⁊ dimittatur die vna: deinde fundat̄ sup ea olei li. j. ⁊ coquat̄ lento igne vsq ad aceti cōsumptionē et sūt qui loco aceti vini ponūt.

¶ Istud oleū est in vsu: nam nō multū. Auēn. in. v. ca. nō. habet vnam aliam descriptionē: sed nō est eadem hūc. Crocus. j. ʒ. iij. ⁊ est crocus orientalis seu cōmumoneus. hūc crocus qui hortulanus dicitur: ⁊ et hic est cōrdumēnū.

Oleum de piperibus. ℞. trīū pipēruz an. ʒ. ij. chebulozū: bellericū ⁊ emblicoz: ⁊ indo rum an. ʒ. v. radicū apij: feniculi an. ʒ. ij. ʒ. rapini: opponacis: insiquiani albi ana. ʒ. ij. ʒ. turbith albi boni. ʒ. xv. ʒ. zinziber. ʒ. ij. callis recentis hasce humide foliozū ruthe humide. quantū de singulis capi potest: decoquantur oīa post contractionē earū cum aq̄e lib. xv. vsq ad tertiam partē: deinde cole tur ⁊ projiciatur super ea olei de cherna emine. ij. ⁊ coquat̄ vsq ad cōsumptionē aque: et sunt ex hominibus qui addūt in eo ireos. ʒ. vj. tapis. ʒ. ij. anis cōrdumeni. i. carui agrestis an. ʒ. j. ʒ. calami aro. ʒ. ij. ʒ. spice idē. nar di. ʒ. j. expressiois alafce. sextaria tria ⁊ admīnistrat̄ vbi oportet: ⁊ sunt qui loco olei de cherna ponunt oleum frinū. i. de ireos aut oleum de amigdalīs amaris. aut ex oībus partes conuenientes.

¶ Istud oleū est in vsu maxime apud Mediolanenses. dicit autē de piperibus p̄pertria genera piperis que in eo ingrediūt̄: ⁊ sunt pprie alii dicti leuicimigri di cti melanciolani dicti macri: et hec tria genera nota sūt apothecarijs: sed apud medicos nō tantū: quia opinio multoz medicoz est q̄ piper album sit cataplasma: aut granū beem: quod nō est credendū. ⁊ ego summē admittor q̄ doctoro ista p̄dichien in descriptionē olei de beem sūt decepti in retam facili: cū habeant ca. speciale ⁊ clarissimum a Sera. qui hec tria genera a p̄pertria declarat.

¶ Hæc humide. i. recētiē ⁊ est thymus: nam inuenitur in aliquibus colicibus. Vnde vbi dicitur hæc humide. ergo hæc est verus thymus sicut apparet apud Serapin. in cap. de thymio. quidam dixerūt quod est hysopus. deus vero thimo.

Oleum de cherna est oleum qd fit ex semine: qd b: granum regum sine cataplasia maior: vt apparet supra. Emina p̄m Aui. in. v. ca. in. c. de pōderibus. Emina italica ⁊ egyptia ca est. ʒ. xv. ⁊ emina romana est. ʒ. xv. Paspias ait. emina appēdit li. q̄ geminata feratariū facit: habet dragmas centum.

¶ Tapsia s̄m dia. ʒ. tapsia: quia primo in insula tapsa fuit inuenta. ab Aui. vocat̄ testifidē: dicit q̄ est gummi ruthe: agrestis. i. s̄m haly. atē tapsia est ruthe agrestis. Aui. in. v. col. inquit tapsia. i. gummi ruthe agrestis s̄m quod medicos: quidam p̄m crediderunt q̄ esset rubra s̄m: sed non recte: verum est qd tapsia s̄m Sīmō. ex auctoritate pauli est rubra tinctoria sed aliud est. Aui. in. v. canōn. in. c. de cura aliguada ⁊ albaras in quodā medicamine habet tapsia ⁊ rubez tinctoria: qd non est: si esset idē. sunt ex hoībus qui loco tapsie ponunt ruthe siluestren. ⁊ sunt ex hominibus qui ponūt cassiam. ⁊ sunt ex hominibus qui ponunt telepidium: qd est genus eruce sine fetaragi indē.

¶ Sextariū s̄m Aui. in. v. ca. in. c. de ponderib⁹ est. ʒ. ij. idē dicit gentiliū super illū passum. moder. vero gēna liter opināt̄ q̄ sextariū sit pondus duarū librarū cū dimidia: maxime q̄ inuenitur vini vel aq̄e vel succi. s̄m vero inuenitur sextariū cinamo. aut piperis intelligit̄ pōdus dragmarum sex: in hoc sunt diuerse opinionē.

Oleū de euforbio. ℞. euforbij. ʒ. ʒ. olei de

Cheri. i. olei quod fit ex viola citrina. \bar{z} . v. vi
ni odoriferi. \bar{z} . decoq. v. vsq ad vini consum
ptionem: et vtere.

¶ Istud oleum est in vsu. Mes. ponit qd illud olei potest
fieri duobus modis: sic est qd sunt ex hominib⁹ qui fa
ciunt ipsum fm primu modu: sunt qui faciunt ipsum
fm aliu modu. veru nostri docto: cernunt magis laudant fm
modu qd pimum. *Hyacin*. in quinto canoⁿ. habet vna
alia descriptione que videt esse eadē secundā descri
ptione: et sic aliam describam.

Oleum de enforbio fm aliū modū. *R. stasi
sagrie cōditi. añ. 3. iij. piretri. 3. vj. calamenti
montani sicci. 3. xij. costi. 3. x. castorei. 3. v. tere
2 decoque in vase vitreo cū vini odoriferi li.
iij. 5. post qd infusa fuerint in eo dieb⁹ duob⁹
vsq ad mediū vini: deinde frica manib⁹ fric
atione vehemētī 2 cola 2 funde super ipsum
olei de cheri. i. de viola citrina aut olei sisami
ni li. 5. 2 decoque vsq ad consumptionē vi
ni. deinde projice super ipsam enforbij recen
tis: 2 albi. 3. iij. trita contritione vltima: 2 co
quatur cum eo et vtatur.*

¶ Istud olei est illud qd magis laudant nostri doctores.

¶ Euforbium vero est gummi satis notum.
¶ Seda sagaria fm *Alic. in li. c. canoⁿ*. est vna passa mon
tana 2 est grand capitis 2 in mōte libano inuenitur de
ea plurimum 2 est granum nigrum sicut cicer nigrum.
et hoc ab aliquibus dicitur pedicularia: ideo quod pedic
ulos occidit.

¶ Condyli. conditi 2 est id qd *Diasco.* vocat structū 2
sunt radices quibus vtuntur lanari ad suffumigandū
lanas fm intentionē *Diaco*zidiā nunq potuit cognosce
re quid esset. virtutē etiā habet ad p^{ro}uocandū sternu
tationem: 2 propter id multi crediderunt ipsum esse elle
borū album: sed nō recte sicut patet per *Diaco*. propterea
*Diaco*ter vocat id structū. 2 inquit qd nō minus puocat
sternutationē quā elleborus albus. *Pinus* aut florentis
nus. in li. ij. in. c. de cura *Iherosoluarū* inquit. *2. doli. ellebo
rus* albus qd falsum est: idem dicit *auctoris* in. v. colli
get. vide etiā *Alic. in. iij. canoⁿ* in sen. vj. in summa se
cunda venenōrū ex plantis que ait de conditi 2 elleborus
albor: ergo idem nō sunt: verū hodierni putāt ipsum esse
speciē ellebori: 2 loco ei⁹ pōt poni elleborus co carētes
2 nullo modo audeant huius interius propinare.

Oleum vulpini. *R. vulpem integrā cui⁹ in
teriora sint euulsa: 2 pone in vase: 2 funde su
per ipsam aqua fontiu 2 aq marine. añ. li. iij.
5. olei antiqui *2. r. list. ij. 5. decoq len
to igne cū salis. 3. iij. vsq ad aq consumptionē
nē: deinde pone in vase: 2 projice s. ipsam
herbe aneti 2 alase. i. thimi añ. li. j. 2 funde
super ea aq dulcis vbi cocte fuerint ex: *ij. d. z
herbis añ. 2. j. manipulus* est tātam quan
tū capi pōt vna mann: decoque sicut prius
vsq ad aque cōsumptionē: 2 administret est
em mirabile: 2 qñs peter oleū cognitur vul
pes in aqua fontiu 2 aqua salia: sit aq quāti
tas multa cum eisdē herbis: 2 administretur
lanādo in tina: 2 est efficac. hoc quoq nō p^{re}
termittimus qd vulpes tandū dōs coqui sine**

in faciendo oleum siue aquā ad ablucndum
donec sic cocta sit vt eius artus omnes laxen
tur 2 dissoluantur.

¶ Istud oleum est multum in vsu. *Joan. anglicus in. c.
de dolore iuncturarū* inquit: oleum vulpini est medi
camen vitium ad artericam: 2 podagra: 2 dolorem re
nū: 2 dozi. quod ita fit vt docet *vdā. Mesne. p^{er}nus ar
gillata in. c. de podagra* siue gutta frigida ponit vnguē
tum de vulpe ipsius. *Mesue. R. vulpē integrā euulsi
interioribus: 2 pone in vase cū aqua salita vino 2 oleo:
2 vtra hoc ponit in hoc vase saluti: 2 rorem marini ius
niperum aneti organā: 2 maiorianā ola ista bulliat: vt
docet ipse libidum. miror: ob talia verba nā primo *Mesue*
non ponit vnguentum de vulpe. *pietras* descriptio olei
vulpini nō est eadē: sed vide supra in vnguēto de vulpe:
vulpes vero apud arabes d^r thaleb. *Suid. narrat virtutē
tem ipsius dicens qd oleum in quo decoquitur vulpes cō
fert multū doloribus iuncturarū: 2 multi medicos pō
nunt ipsam viam in vase cum oleo: 2 decoquunt: 2 qui
dam ponunt eam mortuam: sed hoc oleum nō est plus
resoluitum qd oleum in quo coquitur: ad ebnam qñ co
quitur in oleo est virtus eius resoluitus multum: 2 nos
quidem diximus qd medicine que hoc faciunt attrahūt
ab interioribus corporis.**

Oleum de scorpionib⁹. *R. scorpiones circis
ter. xx. vel plus vel minus fm quātitatē eor⁹
2 pone in vase vitreo: 2 funde super eos olei
amigdalārū añ. lib. ij. 2 stringe caput va
sis: 2 dimitte in sole diebus. xxx. deinde co
la 2 vtere.*

¶ Istud oleum est in vsu. *Mesue* docet ipsum compone
re d^r p^{er}bus modis: sic sunt ex hoibus qui componunt
ipsum fm primum modum: et sic nostri doctores mag
is pōdant secundam descriptionem qd p^{ri}mam: sic
illam describam.

Oleum de scorpionibus fm aliū modū. *R.
aristologie 2 funde gētiane ciperi. corticum
radicis capp. is. añ. 3. j. funde super ea olei
amigdalārū amararū list. j. 2 pone in sole.
xx. diebus deinde projice inper ea ex scorpio
nidus a. r. vsq ad. xv. 2 iterū stringe orificiū
vasis: 2 dimitte in sole p dies. xxx. deinde c
la 2 reseruetur: est enim mirabile.*

¶ Istud oleum maxime fm istam descriptionē illud
qd magis laudat nostri doctores: vide etiā apud *rasim*
in li. de dimissionibus in. c. medicinarum vna viam
descriptionem que eadem hinc est. *Joannes anglicus in
ca. de lapide renū h3 hanc descriptionē scorpiones aut
satis notū sunt supra narrat. Et ipsi in. c. de tyriaca: q
valet contra scorpiones.*

Oleum de serpētibus. *R. ex serpētibus nī
gris circiter lib. ij. sint serpētes nigri integri
et funde super eos olei sisamin list. j. 5. et po
ne in vase terreo vitreato strieti orificij: et
sigilla orificium vasis: et decoque lento igne
vsq dum dissoluantur serpentes: et caneat
sibi operator a vapore eius: et cum coctum
fuerit dimittatur infrigidari: et reconda
tur in vase vitreo: et administretur liniendo
cum penna.*

¶ Istud oleum non est in vsu.

¶ Serpens aut accepit nomē qd occulsiō dicitur: sed

fit. Aut in v. cano. habet vna alia descriptione que est
 lilio huiusmodi h. Leonar. de preda palea in ca. de situ-
 lis. Silber. de angia in ca. de paradesi habet vna aliam
 descriptione: sed non est similia isti: species autem serpen-
 tum multe sunt. Aut. in. ij. ca. de serpente scilicet capri:
 sed ibi non narrat eius species: verum idem in quarto in
 fen. vj. in ca. de speciebus serpentium de ipso loquitur: et
 narrat de musca basilica. i. reguli quoniam habet coronam
 cuius longitudo est vna octo palmorum: caput acutum val-
 de: oculi eius sunt rubri: color eius ad nigredinem et
 citrinitate declivus est: quod adurit totum super quod incedit:
 et non orbit in circuitu: cauer eius aliquid: et cum opponi-
 tur habitacioni eius autis moritur ipsa autis: et in plu-
 rimum qui tangit eam cum virga mouetur: est mediate vir-
 ga: et propter illud iam tetigit illam miles quidam cum lancea
 sua: et statim mortuus est miles et animal eius: et teti-
 git ipse labium equi: quare mortuus est equus et miles:
 et hi quidem serpentes multiplicantur in terra arroy et
 et nubie: verum de numero serpentium primi ordinis repe-
 riuntur species quedam vna conum interficiuntur sicut
 basilica: sicut statu cor: de quo in numero fuerunt draco-
 nes de quibus recitat aristoteles in libro de ppiciatris
 species herbarum et plantarum que tempore regis philippi erant
 in duobus montibus inter quos montes erant postlavia
 ducens ad ciuitate: et quotquot per illam viam transibant
 quando erant inter illos montes moriebantur: et tunc So-
 crates ingeniatu est ad mortem ipso: et fecit fieri caue-
 nam vitream: et intra in ea illic perrexit: vidit il-
 los quorum statim inficiebantur ac per cuius respiracione
 et contractum inficiebantur transientes: moriebantur:
 dicunt etiam quidam que regulus serpens interficit suo si-
 bilio: et suo visu. regulus etiam est autis parvissima omni-
 bus nota nullus effectus est opera medicine.